
Stanovy Mladí lidovci, z. s. 
1/10 

STANOVY 
MLADÍ LIDOVCI, Z. S. 

Preambule 

Existence spolku Mladí lidovci, z. s., je založena na přijetí odpovědnosti za konstruktivní 
utváření budoucnosti Evropy. Činí tak s vědomím kulturního a sociálního bohatství 
vytvořeného během staletí trvajících křesťanských dějin, které nikde jinde ani později již 
nenašlo obdoby. Proto se svojí prací zasazuje o uchování společného duchovního dědictví 
a křesťanské zásady si bere za základ své činnosti. 

Mladí lidovci, z. s., navazují na odkaz Mladé generace Československé strany lidové, činnost 
Junior klubu křesťanských demokratů a na něj navazujících mládežnických organizací 
KDU-ČSL Mladých křesťanských demokratů (MKD) a Mladých lidovců (ML). Mladí lidovci, 
z. s., úzce spolupracují s partnerskými organizacemi v České republice i v zahraničí, nabízí tak 
solidní podporu nejen křesťanům, ale všem mladým lidem, zejména politicky angažovaným, 
kteří se chtějí aktivně zasazovat o lepší budoucnost České republiky a Evropy. 

Článek 1 
Základní ustanovení 

1. Mladí lidovci, z. s., jsou spolkem řádně zapsaným ve spolkovém rejstříku v souladu 
se zákonem č. 304/2013 Sb. 

2. Úplný název spolku je „Mladí lidovci, z. s.“ (dále též jen „spolek“). V případech, 
kdy je možné tak učinit, může spolek vystupovat pod názvem „Mladí lidovci“ 
nebo pod zkratkou „ML“. 

3. Anglický překlad názvu spolku je „Youth of the People’s Party“, zkratkou „YPP“. 
4. Německý překlad názvu spolku je „Junge Volksparteiler“, zkratkou „JV“. 
5. Spolek sídlí na adrese Karlovo náměstí 317/5, Praha 2 – Nové Město. 

Článek 2 
Sbírka rozhodnutí 

1. Sbírka rozhodnutí Mladých lidovců (též „sbírka rozhodnutí“ nebo „sbírka“) 
je souhrnem všech závazných vnitřních předpisů, metodických doporučení, 
standardů dobré praxe a procesních úprav spolku. 

2. Sbírka rozhodnutí blíže upravuje, rozvádí a vysvětluje zejména: 
a. vnitřní chod spolku, 
b. jednací a volební řády orgánů spolku, 
c. fungování orgánů spolku, 
d. hospodaření spolku, 
e. koncepční podobu spolku a 
f. zásady prezentace a komunikace spolku. 

3. Sbírka rozhodnutí je závazná. 



Stanovy Mladí lidovci, z. s. 
2/10 

4. Sbírka rozhodnutí, včetně příloh, musí být členům spolku zveřejněna, jinak její plnění 
nelze vyžadovat.  

5. Proces změn a doplnění blíže upravuje sbírka rozhodnutí. 
6. Sbírka rozhodnutí nesmí být v rozporu se stanovami spolku, může je však 

konkretizovat, blíže upravovat nebo vykládat. 

Článek 3 
Cíle a činnost spolku 

1. Spolek vytváří prostředí stimulující osobnostní, profesní, sociální, politický 
a duchovní růst mladého člověka prostřednictvím občanského vzdělávání. 

2. Cíle spolku jsou zejména: 
a. realizovat vzdělání v otázkách křesťanské konzervativní politiky, 

s důrazem na hodnoty založené na evropské a křesťanské kultuře,  
b. naplňovat společenské potřeby a všestranný rozvoj mládeže, 
c. prosazovat vzájemnou úctu, ohleduplnost a služby v rámci aktivního 

působení ve veřejném životě,  
d. podporovat rozvoj schopností a dovedností umožňujících hlubší pochopení 

politické morální odpovědnosti, 
e. napomáhat zvýšení informovanosti o politickém a kulturním dění a 
f. rozvíjet schopnost zaujímat a vyjadřovat stanoviska ke společenským 

otázkám. 
3. Činností spolku je zejména: 

a. vytvářet společenství mládeže se zájmem o veřejné dění, 
b. organizovat a zprostředkovávat akce, přednášky, semináře, stáže a jiné 

aktivity potřebné k formaci, vzdělávání nebo kulturnímu a společenskému 
životu svých členů nebo širší veřejnosti a 

c. poskytovat podporu a zpětnou vazbu KDU-ČSL. 

Článek 4 
Členství 

1. Členství ve spolku je omezeno na fyzické osoby, které: 
a. nejsou členy jiné politické strany působící v České republice než KDU-ČSL, 
b. nejsou členy jiné mládežnické organizace politické strany působící 

v České republice, 
c. jsou starší 15 let a 
d. jsou mladší 35 let. 

2. K přijetí za člena spolku dochází dnem schválení řádně podané přihlášky 
předsednictvem. Postup přijetí upravuje sbírka rozhodnutí. 

3. Přihláška může být podána v elektronické nebo fyzické podobě. 
4. Nepřijatý žadatel o členství má právo se odvolat ke kontrolní a revizní komisi 

do 30 kalendářních dní ode dne doručení rozhodnutí a být informován o jejím 
rozhodnutí a odůvodnění. 



Stanovy Mladí lidovci, z. s. 
3/10 

5. Členství ve spolku zaniká: 
a. nezaplacením členského příspěvku do určené lhůty, 
b. dnem dovršení věku 35 let, 
c. členstvím v jiné politické straně působící v České republice než KDU-ČSL, 
d. členstvím v jiné mládežnické organizaci politické strany působící 

v České republice, 
e. prohlášením o vystoupení doručeným předsedovi spolku nebo doručeným 

na adresu spolku, 
f. vyloučením celostátním výborem pro hrubé porušení stanov a sbírky 

rozhodnutí, zanedbání členských povinností, neplnění finančních závazků, 
poškození dobrého jména nebo zájmu spolku nebo hrubé a zaviněné 
porušení povinností při výkonu funkce v rámci spolku, 

g. odsouzením za úmyslný trestný čin, 
h. dnem úmrtí nebo prohlášením za mrtvého nebo 
i. zrušením spolku. 

6. Proti vyloučení má člen spolku právo se odvolat ke kontrolní a revizní komisi 
do 30 kalendářních dní ode dne doručení rozhodnutí. V případě podání odvolání 
vyloučeným členem se účinnost vyloučení pozastavuje až do rozhodnutí kontrolní 
a revizní komise. 

7. Jediným čestným titulem spolku je čestné členství, které blíže upravuje sbírka 
rozhodnutí. 

Článek 5 
Práva a povinnosti členů 

1. Člen spolku má právo: 
a. podílet se na činnosti spolku a být o ní informován, 
b. volit a být volen do orgánů spolku, 
c. účastnit se jednání orgánů spolku, kterých je členem nebo která mají dopad 

na jeho působení a činnost v rámci spolku, 
d. být informován o činnosti orgánů spolku, 
e. předkládat orgánům spolku podněty, stížnosti a připomínky a být 

do 30 kalendářních dní vyrozuměn o řešení a 
f. odvolat se proti přijatému rozhodnutí ke kontrolní a revizní komisi. 

2. Člen spolku je povinen: 
a. prosazovat cíle spolku, 
b. dodržovat stanovy spolku, sbírku rozhodnutí a další uložené povinnosti, 
c. svědomitě vykonávat přijaté funkce a úkoly, 
d. platit řádný členský příspěvek do určené lhůty a 
e. neprodleně oznamovat změnu osobních údajů. 



Stanovy Mladí lidovci, z. s. 
4/10 

Článek 6 
Orgány spolku a funkční období 

1. Celostátní organizaci tvoří všichni členové spolku, každý člen je zařazen do právě 
jedné krajské organizace. Pro další sdružování členů spolku s věcným, zájmovým, 
geografickým nebo jiným vymezením mohou být zřízeny oblasti. 

2. Orgány celostátní organizace jsou: 
a. celostátní sjezd, 
b. předsednictvo, tvořené předsedou, 1. místopředsedou, řadovými 

místopředsedy a tajemníkem, 
c. celostátní výbor, tvořený členy předsednictva a řadovými členy, a 
d. kontrolní a revizní komise, tvořená předsedou kontrolní a revizní komise 

a řadovými členy. 
3. Orgány krajské organizace jsou: 

a. krajská konference a 
b. krajský výbor, tvořený jeho předsedou a nejméně dvěma dalšími členy. 

4. Orgány celostátní nebo krajské organizace mohou svým usnesením zřizovat oblasti. 
Jejich působnost je stanovena na základě statutu ve sbírce rozhodnutí nebo při jejich 
zřízení. Není-li určeno jinak, oblast se zřizuje na funkční období příslušného orgánu, 
který ji zřídil. 

5. Jednotlivé orgány spolku se obsazují volbou z řad členů spolku, není-li stanovami 
určeno jinak. Průběh a podobu volby blíže upravuje sbírka rozhodnutí. 

6. Členy orgánů spolku, s výjimkou předsednictva, mohou být i členové spolku mladší 
18 let. 

7. Funkční období členů orgánů spolku začíná momentem řádného obsazení funkce 
a končí rezignací, odvoláním, zánikem členství nebo uplynutím funkčního období. 

8. Při výkonu své funkce, kterou vykonávají osobně a nezastupitelně, se členové 
orgánů spolku řídí svým svědomím, zájmem spolku, stanovami a sbírkou rozhodnutí. 

9. Při rozhodování v mezích své působnosti dbají orgány spolku na dodržování hodnot 
spolku, stanov a sbírky rozhodnutí. 

10. Proces přijetí rozhodnutí a kvórum pro usnášeníschopnost daného orgánu blíže 
upravuje sbírka rozhodnutí. V případě rovnosti hlasů, s výjimkou případů voleb, 
má rozhodující hlas předseda daného orgánu. 

11. Při jednání s jinými orgány spolku je daný orgán zastoupen jeho předsedou, 
nestanoví-li jinak. 

12. Při každém zasedání orgánů celostátní organizace se pořizuje zápis, který rozesílá 
všem členům daného orgánu předseda nebo pověřený člen daného orgánu. 

13. Orgány spolku mohou konat s využitím elektronických prostředků. 
14. Rezignace na funkci v orgánu spolku se dává na vědomí tajemníkovi spolku a podává se: 

a. předsedovi daného orgánu, 
b. předsedovi spolku v případě rezignace předsedy orgánu nebo 
c. předsedovi kontrolní a revizní komise v případě rezignace předsedy spolku. 

15. V případě uvolnění funkce předsedy orgánu pověřuje předsednictvo člena spolku 
dočasným výkonem uvolněné funkce do momentu jejího řádného obsazení, není-li 
stanovami určeno jinak. 



Stanovy Mladí lidovci, z. s. 
5/10 

Článek 7 
Celostátní sjezd 

1. Celostátní sjezd je nejvyšším orgánem spolku. Schází se nejméně jednou v průběhu 
kalendářního roku. 

2. Jednání celostátního sjezdu svolává nejpozději 30 kalendářních dní před termínem 
konání: 

a. předsednictvo usnesením obsahujícím termín, místo konání a delegátský klíč, 
b. kontrolní a revizní komise na základě usnesení více než 1/3 krajských 

konferencí obsahujícího termín, místo konání a delegátský klíč nebo 
c. kontrolní a revizní komise na základě návrhu na svolání obsahujícího termín, 

místo konání a delegátský klíč, k němuž se připojila více než 1/3 členů spolku. 
3. Členy spolku na sjezdu zastupují delegáti, kterými jsou: 

a. členové předsednictva, 
b. řadoví členové celostátního výboru, 
c. členové kontrolní a revizní komise, 
d. předsedové krajských výborů a 
e. nejméně jeden volený člen z každé krajské organizace, jejichž celkový počet 

stanovuje delegátský klíč. 
4. Sjezd zejména: 

a. schvaluje změny stanov, 
b. je informován o činnosti orgánů celostátní organizace za uplynulé období, 
c. volí a odvolává volené členy orgánů celostátní organizace, 
d. stanovuje výši a dobu splatnosti členského příspěvku, nestanoví-li jinak, 
e. rozhoduje o záležitostech a návrzích předložených orgány spolku, 
f. posuzuje návrhy na zrušení usnesení orgánů spolku předložené členy nebo 

orgány spolku, 
g. uděluje a odebírá čestné členství, 
h. vyjadřuje se v záležitostech blíže neupravených, nebo v nichž jiný orgán 

spolku nekoná, a 
i. schvaluje zrušení spolku nebo jeho sloučení s jiným spolkem více než 

2/3 většinou delegátů. 
5. Rozhodnutí celostátního sjezdu jsou závazná pro všechny členy a orgány spolku. 
6. Funkce delegáta vzniká zahájením sjezdu a zaniká jeho ukončením. Hlasy všech 

delegátů jsou rovné. 
7. Jednání celostátního sjezdu se řídí jednacím a volebním řádem, které blíže upravuje 

sbírka rozhodnutí.  



Stanovy Mladí lidovci, z. s. 
6/10 

Článek 8 
Celostátní výbor 

1. Celostátní výbor je nejvyšším orgánem spolku mezi celostátními sjezdy. 
2. Jednání celostátního výboru svolává oznámením členům celostátního výboru, 

předsedům krajských výborů a předsedovi kontrolní a revizní komise: 
a. předseda spolku nejpozději 120 kalendářních dní od posledního jednání, 
b. předseda kontrolní a revizní komise na základě návrhu na svolání, k němuž 

se připojila více než 1/3 členů celostátního výboru nebo 
c. předseda kontrolní a revizní komise po uplynutí 120 kalendářních dní 

od posledního jednání. 
3. Celostátní výbor zejména: 

a. dohlíží na aktivity spolku a činnost směřující k jejich realizaci, 
b. projednává dílčí rozpočty spolku a informace o hospodaření, 
c. posuzuje činnost předsednictva, 
d. schvaluje vyloučení člena spolku, 
e. schvaluje návrhy na změnu nebo doplnění sbírky rozhodnutí, 
f. zřizuje a ruší krajské organizace za podmínek daných stanovami, 
g. zřizuje a ruší oblasti a dohlíží na jejich činnost, je-li mu to příslušné, 
h. volí členy spolku na uvolněné celostátní funkce, není-li stanovami 

určeno jinak, 
i. je informován o závěrech jednání a aktivit jiných orgánů spolku, 
j. vyjadřuje se k záměrům právních jednání a vystupování jménem spolku, 
k. vyzývá orgány spolku k nápravě a iniciuje její zjednání a 
l. rozhoduje ve věcech, které nejsou v působnosti jiného orgánu. 

4. Každá krajská organizace je zastoupena nejméně jedním řadovým členem. 
Celostátní výbor volí nového řadového člena na základě návrhu daného krajského 
výboru, jestliže: 

a. daná krajská organizace ztratí uvolněním funkce svého posledního řadového 
člena nebo 

b. dojde ke zřízení krajské organizace bez svého zvoleného řadového člena. 
5. Činnost celostátního výboru blíže upravuje sbírka rozhodnutí. 

Článek 9 
Předsednictvo 

1. Předsednictvo je řídícím orgánem spolku. 
2. Jednání předsednictva svolává předseda spolku dle potřeby. 
3. Předsednictvo zejména: 

a. řídí a zabezpečuje chod spolku v souladu s rozhodnutími orgánů celostátní 
organizace, stanovami a sbírkou rozhodnutí, 

b. koordinuje činnost členů předsednictva vůči členům nebo orgánům spolku, 
c. ukládá členům nebo orgánům spolku v mezích své působnosti úkoly 

a kontroluje na jejich plnění, 
d. zajišťuje informovanost členů spolku, 
e. schvaluje přijetí člena spolku, 



Stanovy Mladí lidovci, z. s. 
7/10 

f. zřizuje a ruší oblasti a dohlíží na jejich činnost, je-li mu to příslušné, 
g. jmenuje a odvolává tajemníka spolku, 
h. nakládá s prostředky spolku a odpovídá za řádné hospodaření spolku, 
i. jedná ve všech záležitostech řádně a s nezbytnou loajalitou a 
j. spravuje seznam členů spolku. 

4. V případě uvolnění funkce 1. místopředsedy nebo řadového místopředsedy 
v průběhu funkčního období volí celostátní výbor nového 1. místopředsedu 
nebo řadového místopředsedu. V případě uvolnění funkce předsedy se stává 
novým předsedou dosavadní 1. místopředseda. 

5. Činnost předsednictva blíže upravuje sbírka rozhodnutí. 

Článek 10 
Kontrolní a revizní komise 

1. Kontrolní a revizní komise je kontrolním orgánem spolku. 
2. Jednání kontrolní a revizní komise svolává předseda kontrolní a revizní komise 

dle potřeby. 
3. Kontrolní a revizní komise zejména: 

a. kontroluje činnost orgánů spolku, zejména v oblastech hospodaření 
a dodržování stanov a sbírky rozhodnutí, 

b. přijímá podněty členů nebo orgánů spolku, 
c. poskytuje poradenství členům nebo orgánům spolku v záležitostech stanov 

a sbírky rozhodnutí, 
d. má právo zneplatnit na návrh kteréhokoliv člena spolku rozhodnutí orgánů 

spolku, jestliže odporuje stanovám nebo sbírce rozhodnutí a 
e. vyzývá předsednictvo nebo jiný orgán spolku k nápravě jednání odporujícího 

stanovám, sbírce rozhodnutí nebo dobrým mravům. 
4. Předseda nebo jím určený člen kontrolní a revizní komise se může účastnit jednání 

jakéhokoliv orgánu spolku. 
5. Předseda a členové kontrolní a revizní komise nesmí zastávat další funkce v jiných 

orgánech celostátní organizace, s výjimkou funkce delegáta celostátního sjezdu. 
6. V případě uvolnění funkce člena kontrolní a revizní komise v průběhu funkčního 

období se členem stává nezvolený kandidát na řadového člena v pořadí dle výsledku 
volby. Není-li možné povolat žádného náhradníka, celostátní výbor volí nového 
člena. V případě uvolnění funkce předsedy kontrolní a revizní komise pak členové 
kontrolní a revizní komise volí ze svého středu nového předsedu kontrolní 
a revizní komise. 

7. Činnost kontrolní a revizní komise blíže upravuje sbírka rozhodnutí.  



Stanovy Mladí lidovci, z. s. 
8/10 

Článek 11 
Krajské organizace 

1. Krajské organizace a jejich orgány působí na úrovni samosprávných krajů 
České republiky. 

2. O zřízení krajské organizace rozhoduje celostátní výbor na návrh nejméně 5 členů 
spolku, kteří hodlají vyvíjet činnost v krajské organizaci. Celostátní výbor může 
zřízení podmínit jiným počtem členů nebo dalšími podmínkami. 

3. Krajská organizace má nejméně 3 členy. Krajská organizace zaniká, klesne-li 
počet členů pod tento stav a nedojde-li k dosažení minimálního počtu členů 
do 120 kalendářních dní. 

4. Celostátní výbor může zrušit krajskou organizaci v případě hrubého porušení 
stanov, sbírky rozhodnutí nebo poškození dobrého jména nebo zájmu spolku. 

5. Krajská konference je iniciačním orgánem krajské organizace. Schází se nejméně 
jednou v průběhu kalendářního roku. 

6. Jednání krajské konference svolává oznámením všem členům krajské organizace 
15 kalendářních dní před termínem konání: 

a. předseda krajského výboru, 
b. předseda spolku na základě návrhu na svolání, k němuž se připojila 

více než 1/3 členů krajského výboru, 
c. předseda spolku na základě návrhu na svolání, k němuž se připojila 

více než 1/3 členů krajské organizace nebo 
d. předseda spolku, nedošlo-li ke svolání do určeného termínu. 

7. Krajská konference zejména: 
a. volí předsedu a nejméně dva další členy krajského výboru na základě velikosti 

krajské organizace, 
b. volí delegáty celostátního sjezdu, 
c. je informována o činnosti a hospodaření krajské organizace, 
d. uděluje nominace na celostátní funkce pro celostátní sjezd, 
e. předkládá návrhy usnesení k celostátnímu sjezdu nebo jiným orgánům 

spolku. 
8. Krajský výbor je řídícím orgánem krajské organizace. 
9. Jednání krajského výboru svolává předseda krajského výboru dle potřeby. 
10. Krajský výbor zejména: 

a. řídí a koordinuje činnost krajské organizace, 
b. zabezpečuje řádný chod krajské organizace, 
c. jedná a rozhoduje jménem krajské organizace, 
d. vydává stanovisko k přijímání nových členů do krajské organizace a 
e. zřizuje a ruší oblasti a dohlíží na jejich činnost, je-li mu to příslušné. 

11. Činnost orgánů krajské organizace blíže upravuje sbírka rozhodnutí.  



Stanovy Mladí lidovci, z. s. 
9/10 

Článek 12 
Statutární orgán 

1. Členy statutárního orgánu spolku jsou předseda a 1. místopředseda. 
2. Člen statutárního orgánu spolku jedná samostatně. 
3. Člen statutárního orgánu spolku zejména: 

a. zastupuje spolek navenek, 
b. jedná jménem spolku, 
c. zabezpečuje plnění zákonných povinností spolkem, 
d. odpovídá za vymáhání plnění závazků třetích osob vůči spolku, 
e. má právo účastnit se jednání jakéhokoliv orgánu spolku, 
f. nakládá s prostředky spolku do výše 25 000 Kč a 
g. může písemně zmocnit výkonem svých pravomocí jiného člena 

předsednictva. 

Článek 13 
Zásady hospodaření 

1. Spolek hospodaří s movitým i nemovitým majetkem. Majetek je určen k naplňování 
cílů spolku a zajištění jeho potřeb v souladu s rozhodnutími příslušných orgánů.  

2. Veškeré škody vzniklé neautorizovaným nakládáním s majetkem jsou členové spolku 
povinni nahradit. 

3. Příjmy spolku tvoří zejména: 
a. dary právnických a fyzických osob, 
b. dotace a granty, 
c. příjmy plynoucí z činnosti a platby za výlohy, 
d. členské příspěvky a 
e. hospodářská činnost spolku.  

4. Veškerá hospodářská činnost spolku je pouze činností doplňkovou a případné 
příjmy z ní slouží k zabezpečení cílů spolku. 

5. Spolek vynakládá své prostředky za účelem naplnění svých cílů a potřeb 
nebo vytváření podmínek pro jejich realizaci, zejména na své vybavení a výdaje 
související s činností spolku. 

6. Zásady a kontrolu hospodaření a vedení účetnictví blíže upravuje sbírka rozhodnutí. 

Článek 14 
Zánik spolku a majetkové vypořádání 

1. Likvidační komise je zřízena: 
a. celostátním sjezdem, který schválil zánik spolku, 
b. celostátním sjezdem, který schválil sloučení s jiným spolkem nebo 
c. celostátním výborem, jestliže nastává zánik spolku v důsledku 

pravomocného rozhodnutí státního orgánu o zrušení spolku. 
2. Likvidační komisi tvoří nejméně 3 členové spolku, kteří ze svého středu volí 

likvidátora. 



Stanovy Mladí lidovci, z. s. 
10/10 

3. Likvidátor postupuje v souladu s platným právem obdobně podle ustanovení 
o likvidaci právnických osob, přičemž jeho činnost směřuje k provedení všech úkonů 
nezbytných k likvidaci spolku. 

4. V případě zániku spolku rozhodne likvidační komise o způsobu vypořádání 
likvidačního zůstatku. 

Článek 15 
Závěrečná a přechodná ustanovení 

1. Tyto stanovy nabývají účinnosti dnem jejich schválení celostátním sjezdem. 
2. Rozhodnutí orgánů spolku přijatá před nabytím účinnosti těchto stanov zůstávají 

v platnosti. 
3. Schválením těchto stanov se ruší stanovy spolku schválené dne 14. 4. 2023 

v Českých Budějovicích a 5. 6. 2021 v Brně. 


